Дело № 1-133/19 23 RS 0045-01-2019-001794-50

Приговор

 Именем Российской Федерации 11 июля 2019 года город Славянск-на-Кубани 

Славянский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Ковальчук Н.В.,

с участием: 

государственного обвинителя в лице помощника Славянского межрайонного прокурора Галка И.С.,

подсудимого ФИО1,

представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО2

защитника подсудимого адвоката Басова Ю.М., представившего ордер (...) от 01.07.2019 г.

при секретаре судебного заседания Пашинской А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, (...) годарождения, уроженца (...), ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

установил:

ФИО1 являясь родителем, совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно. 

Преступление совершенно при следующих обстоятельствах:

на основании судебного приказа № 2-256/15 от 27.02.2015 года, выданного мировым судьей судебного участка № 86 г. Славянска-на-Кубани Краснодарского края, ФИО1 обязан платить алименты в пользу С.А.А. на содержание несовершеннолетней дочери С.С.К. (...) года рождения в размере 1/4 части всех видов дохода ежемесячно. Между тем, за период с 25.12.2018 года по 07.05.2019 года, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности выплачивать алименты, а также о возбуждении 21.08.2017 года судебным приставом-исполнителем Славянского городского отдела УФССП по Краснодарскому краю в отношении него исполнительного производства (...) будучи 13.12.2018 года постановлением мирового судьи судебного участка № 85 г. Славянска-на-кубани Краснодарского края подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 30 часов, которое вступило в законную силу 25.12.2018 года, в течение двух и более месяцев после вступления в законную силу постановления о назначении наказания по делу об административном правонарушении, умышленно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, выплаты в счет алиментов в полном объеме не производил. Таким образом ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, то есть совершил неоднократно. При отсутствии постоянного источника дохода, мер к официальному трудоустройству не принимал, в центр занятости населения по вопросу трудоустройства не обращался, производил незначительные выплаты в счет алиментов в январе 2019 года - 2000 рублей, в феврале 2019 года - 1000 рублей, в марте 2019 года - 3000 рублей, в апреле 2019 года - 2000 рублей, а всего за вышеуказанный период - 8000 рублей. В результате чего за период с 25.12.2018 по 07.05.2019 неуплата алиментов ФИО1 составила 4 месяца 14 дней, что в денежном выражении составляет 40 430 рублей 11 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал в полном объеме, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке принятия судебного решения. 

Судом установлено, что подсудимый осознает характер и последствия указанного ходатайства, которое заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Государственный обвинитель Галка И.С., защитник Басов Ю.М., представитель несовершеннолетней потерпевшей С.А.А. не возражали против удовлетворения заявленного ходатайства, и суд считает необходимым данное ходатайство удовлетворить.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами. Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 157 УК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вел себя адекватно, обдуманно и последовательно отвечал на вопросы, выступал в прениях, в связи с чем, у суда не возник вопрос о его вменяемости в части инкриминируемого ему деяния.

Назначая наказание в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, как смягчающие, так и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО1 в соответствии со ст. 15 УК РФ, является преступлением небольшой тяжести. 

По месту жительства и работы ФИО1 характеризуется положительно. 

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом изложенных обстоятельств, суд находит, что наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено в пределах санкции ч.1 ст. 157 УК РФ в виде исправительных работ. 

Вещественные доказательства подлежат определению в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальных издержек нет. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304,307-310, 314-317 УПК РФ, суд 

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде десяти месяцев исправительных работ с удержанием из заработка 10 % в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 в виде обязательства о явке - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- заявление о предъявлении судебного приказа №2-256/15 на исполнение от С.А.А. от 18.08.2017 года; судебный приказ по делу № 2-256/2015, выданный мировым судьей судебного участка № 86 по Славянского района Краснодарского края от 11 марта 2015 года; постановление о возбуждении исполнительного производства (...), возбужденное (...) в отношении ФИО1, (...) года рождения; протокол об административном правонарушении (...) от 13.12.2018 года в отношении ФИО1, привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ; постановление мирового судьи судебного участка № 85 Славянского района Краснодарского края по делу об административном правонарушении (...) от 13.12.2018 года в отношении ФИО1, в котором указан размер и характер наказания ФИО1 - 30 часов обязательных работ; постановление о расчете задолженности от 07.05.2019 года, в котором имеются сведения о задолженности по алиментам ФИО1 за период с 25.12.2018 года, которая составила 40430 рублей 11 копеек; акт о наложении ареста от 07 мая 2019 года, в котором указано, что на телевизор марки «TOSHIBA» черного цвета, модель 32АV607PR 2009 года выпуска, принадлежащим ФИО1 наложен арест; чеки по операциям Сбербанка Онлайн, содержащие сведения о том, что за период с 25.12.2018 года по 07.05.2019 года на счет С.А.А. перечислены денежные средства на общую сумму 8000 рублей - хранятся у судебного пристава-исполнителя Г.А.Ю., копии вышеперечисленных документов, а также справка о размере выплачиваемых алиментов ФИО1 - находящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Славянский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В связи с особым порядком принятия судебного решения приговор не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Копия верна

согласовано

Судья Ковальчук Н.В.